
Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Ovest Solidale.  Responsabile Procedimento: Piccione Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

CONSORZIO OVEST SOLIDALE 
Comuni di Collegno Grugliasco Rivoli Rosta e Villarbasse 

 
 

 
DETERMINAZIONE N 440/2023 DEL 06/10/2023 
 

COPIA 
 
 
Oggetto: PNRR Missione 5 “Inclusione e Coesione”, componente 2 "Infrastrutture 
sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, 
disabilità e marginalità sociale” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
Investimento 1.1 – Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 
dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti Investimento 1.1 – 
Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli 
anziani non Autosufficienti Sub – Investimento 1.1.2 - Azioni per una vita autonoma 
e deistituzionalizzazione per gli anziani”. F94H22000280006. Impegni di spesa e 
approvazione schema di convenzione. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 (c.d. TUEL), il cui art. 2, co. 2, dispone che le norme dettate 
per gli Enti Locali si applicano, ove previsto dallo statuto, ai consorzi per la gestione dei servizi 
sociali; 
Preso atto dell’art. 52 dello Statuto consortile, ai sensi del quale il Testo Unico Enti Locali è 
applicabile al Consorzio, in quanto compatibile, per tutto quanto non previsto dallo stesso Statuto; 
Richiamate le norme in materia di programmazione economico finanziaria dettate dal medesimo 
TUEL, capo II, dallo Statuto del Consorzio, capo IV, e dal Regolamento di Contabilità; 
Richiamato il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 nonché il successivo D. Lgs 10 agosto 2014, n. 126 
“Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42.” 
Visto l’art. 24 dello Statuto che definisce compiti ed attribuzioni del Direttore del Consorzio e 
l’art.25 che definisce compiti e attribuzioni del Vicedirettore in caso di assenza, vacanza o 
impedimento del Direttore; 
Vista la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per gli anni 
2023-2025, approvata con Deliberazione di Assemblea Consortile n. 1 del 12/01/2023 e la 
successiva integrazione e modifica approvata con Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 10 
del 6.6.2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Ovest Solidale.  Responsabile Procedimento: Piccione Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista la Deliberazione di Assemblea Consortile n° 2 del 12/01/2023, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e s.m.i.; 
Visto il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2023-2025, approvato dal Consiglio 
d’Amministrazione con deliberazione n° 1 del 12/1/2023 e s.m.i.; 
Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 12/01/2023 ad oggetto 
“Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025.” e s.m.i. 
Premesso che:   

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) è stato elaborato in conformità 
con le indicazioni del Regolamento (UE) 2021/241, che all’art.3 ne definisce l'ambito di 
applicazione individuandone i pilastri: transizione verde; trasformazione digitale; crescita 
intelligente, sostenibile e inclusiva, coesione sociale e territoriale; salute e resilienza 
economica, sociale e istituzionale; politiche per la prossima generazione;  

• il PNRR si articola in 6 missioni, 16 componenti, 197 misure che comprendono 134 
investimenti e 63 riforme, coerenti con le priorità europee e funzionali a realizzare gli 
obiettivi economici e sociali definiti dal Governo italiano;  

• con Decreto Direttoriale n. 450 del 9 dicembre 2021, è stato approvato il Piano Operativo 
per la presentazione di proposte di adesione agli interventi di cui alla Missione 5 “Inclusione 
e coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, 
sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”– Investimenti 1.1, 1.2 e 
1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.), che prevede il coinvolgimento - 
in qualità di soggetti attuatori - degli Ambiti Territoriali Sociali (A.T.S.).  

• Il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, in coerenza con quanto previsto dal 
succitato Piano Operativo, ha pubblicato in data 15 febbraio 2022 l’Avviso pubblico 1/2022 
“PNRR - Next generation Eu - Proposte di intervento per l’inclusione sociale di soggetti 
fragili e vulnerabili” per la presentazione di proposte di intervento da parte degli Ambiti 
Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR), con scadenza al 31 marzo 2022.;  

• il Consorzio Ovest Solidale, a seguito di mappatura dei bisogni e confronto con il territorio, 
ha partecipato all’Avviso ministeriale ed ha presentato sei proposte progettuali;  

• con Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 98 del 9 
maggio 2022, sono state approvate le proposte presentate dal Consorzio;  
  

Richiamata la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 33 del 29.9.2022, ad oggetto: 
“PNRR - Missione 5 - Componente 2 – Sottocomponente 1 - investimento 1.1, 1.2 e 1.3 "percorsi di 
autonomia per persone con disabilità", Missione 1 – Componente 1 – investimento 1.4 “servizi e 
cittadinanza digitale”. Presa d’atto schede progettuali”. 
  
Visto l’” ACCORDO AI SENSI DELL’ART. 5, COMMA 6 DEL D. LGS. 50/2016 PER LA 
REALIZZAZIONE della Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale” del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevede progettualità per l’implementazione 
di: Investimento 1.1 – Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione 
degli anziani non Autosufficienti Sub – Investimento 1.1.2 - Azioni per una vita autonoma e 
deistituzionalizzazione per gli anziani”, sottoscritto in data 2.5.2023  tra il Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali ed il Consorzio Ovest Solidale;    
  
Dato atto che per la linea di finanziamento di cui sopra, l’importo finanziato è pari a complessivi €  
802.755,00, di cui € 567.855,00 per investimenti e € 234.900,00  per gestione; 
 
Dato atto che:  

- con Determinazione del Direttore Generale n. 24 del 3.2.2022, integrata con Determinazione 
n. 49 del 18.2.2022, il Consorzio Ovest Solidale ha approvato l’Avviso Pubblico per 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Ovest Solidale.  Responsabile Procedimento: Piccione Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

individuare soggetti del Terzo Settore, disponibili alla co-programmazione e 
coprogettazione e gestione in partnership di attività e interventi nell’ambito della Missione 5 
“Inclusione e Coesione”, componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo 
settore”, sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, – Investimenti 
1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);  

- con Determinazione del Direttore Generale n 78 del 8.3.2022 sono stati approvati gli esiti 
della valutazione dei soggetti proponenti, con i quali è stata avviata la fase di co- 
programmazione e co-progettazione, finalizzata alla presentazione del progetto definitivo al 
MLPS in risposta all’Avviso Pubblico 1/2022 PNRR;   

- nell’ambito dell’Avviso pubblicato dal Consorzio per la Linea 1.1.2 Azioni per una vita 
autonoma e deistituzionalizzazione per gli anziani” sono pervenute 3 proposte progettuali;  

- a seguito della graduatoria stilata dalla Commissione di valutazione (Allegato alla determina 
n. 78 del 8/03/2022) e nel rispetto del budget di riferimento destinato agli investimenti 1.3, 
sono stati ritenuti idonei i seguenti soggetti:  

a. Cooperativa Il Margine s.c.s.,  
b. Cooperativa Animazione Valdocco s.c.s 
c. Cooperativa Gruppo Arco in RTI con Gruppo Anteo, Solidarietaà s.c.s e Bottega del 

Possibile 
 
Rilevato che, a valle dell’approvazione del progetto complessivo del Consorzio da parte del MLPS, 
con i soggetti selezionati si è svolta la fase di coprogettazione. Al termine della coprogettazione si è 
definito il progetto definitivo, la relativa articolazione e cronoprogramma delle attività, nonché il 
budget. Inoltre la Cooperativa Il Margine s.c.s.e la Cooperativa Animazione Valdocco s.c.s hanno 
rinunciato a proseguire le attività, mentre Gruppo Arco s.c.s ha comunicato che avrebbe svolto le 
attività in autonomia poiché i partner della costituenda RTI non hanno confermato la  disponibilità;  
 
Valutato quindi, in esito alla co-progettazione della proposta progettuale finanziata, di sottoscrivere 
con il soggetto partner della Linea 1.1.2 Gruppo Arco s.c.s., apposita convenzione, in cui definire 
principi, oneri, tempistiche e risorse, in analogia all’Accordo sottoscritto con il Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali;  
Dato atto che con propria Deliberazione n. 33 del 29.9.2022 , il Consiglio di Amministrazione ha 
dato mandato al Direttore Generale di sottoscrivere le convenzioni coni partner selezionati. 
Visto lo schema di Convenzione, allegato A) e le schede progettuali specifiche con la ripartizione 
del budget di progetto allegato B) alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale, come da esito della fase di coprogettazione; 
Ritenuto necessario procedere con l’impegno di spesa, come di seguito indicato:  

- a favore della Cooperativa Gruppo Arco S.C.S., con sede in via Capriolo 18 10100 
Torino, partita IVA 07343210014, la somma complessiva di € 792.755,00, sui 
seguenti capitoli di bilancio:   

Esigibilità 
esercizio  

Importo  Cap.  Descrizione  Missione  Programm 
a  

Titolo  Macro 
aggregat 

o  

2023 € 78.300,00 4120/16/7 

PNRR - ATTIVITA' 
AREA ANZIANI - 
GESTIONE- linea 

1.1.2-CUP 
F94H22000280006 

12 03 1 104 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Ovest Solidale.  Responsabile Procedimento: Piccione Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2024 € 78.300,00 4120/16/7 

PNRR - ATTIVITA' 
AREA ANZIANI - 
GESTIONE- linea 

1.1.2-CUP 
F94H22000280006 

12 03 1 104 

2025 € 78.300,00 4120/16/7 

PNRR - ATTIVITA' 
AREA ANZIANI - 
GESTIONE- linea 

1.1.2-CUP 
F94H22000280006 

12 03 1 104 

2023 € 300.000,00 4120/16/6 

PNRR - ATTIVITA' 
AREA ANZIANI - 
INVESTIMENTI- 
linea 1.1.2-CUP 

F94H22000280006 
12 03 1 104 

2024 € 257.855,00 4120/16/6 

PNRR - ATTIVITA' 
AREA ANZIANI - 
INVESTIMENTI- 
linea 1.1.2-CUP 

F94H22000280006 
12 03 1 104 

  
Dato atto che:  

• il Responsabile del Procedimento è il Direttore Area Anziani, sviluppo integrazione 
sociosanitaria e tutele, dott.ssa Valentina Rosina 

• che è stata acquisita la dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità o conflitto di 
interesse sottoscritta dal RUP, agli atti;  

   
Richiamati gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;  
  
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento in merito all'adozione del 
presente provvedimento;  
Atteso che l’adozione del presente provvedimento competente al Dirigente, ai sensi dell’ art. 107 
del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267, e del vigente Regolamento del sistema dei controlli interni 
dell’Ente;  
 

DETERMINA  
  
Per i motivi richiamati in premessa:  
  

1. di approvare lo schema di Convenzione relativa al progetto Missione 5 “Inclusione e 
Coesione”, componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, 
Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale” del Piano Nazionale di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Ovest Solidale.  Responsabile Procedimento: Piccione Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ripresa e Resilienza (PNRR) Investimento 1.1 – Sostegno alle persone vulnerabili e 
prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti Investimento 1.1 – 
Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non 
Autosufficienti Sub – Investimento 1.1.2 - Azioni per una vita autonoma e 
deistituzionalizzazione per gli anziani”. F94H22000280006”,, allegato A) e le schede 
progettuali specifiche con la ripartizione del budget di progetto  allegato B) alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale;  

2. di dare atto che la Convenzione, di cui al punto 1, sarà sottoscritta con il seguente soggetto 
partner, selezionato a seguito di Avviso Pubblico, come da verbali approvati con 
Determinazione del Direttore Generale n 78 del 8.3.2022, e come da esito della 
coprogettazione:  
– Cooperativa Gruppo Arco S.C.S., con sede in via Capriolo 18 10100 Torino 

3. Di impegnare la spesa come di seguito indicato:  
– a favore della capofila Cooperativa Gruppo Arco S.C.S., con sede in via Capriolo 
18 10100 Torino, partita IVA 07343210014, la somma complessiva di € 792.755,00, di cui € 
234.900,00 per le attività di gestione ed € 557.855,00 per gli investimenti,  CIG 
Z903CB843D sui seguenti capitoli di bilancio:   
 

Esigibilità 
esercizio  

Importo  Cap.  Descrizione  Missione  Programm 
a  

Titolo  Macro 
aggregat 

o  

2023 € 78.300,00 4120/16/7 

PNRR - ATTIVITA' 
AREA ANZIANI - 
GESTIONE- linea 

1.1.2-CUP 
F94H22000280006 

12 03 1 104 

2024 € 78.300,00 4120/16/7 

PNRR - ATTIVITA' 
AREA ANZIANI - 
GESTIONE- linea 

1.1.2-CUP 
F94H22000280006 

12 03 1 104 

2025 € 78.300,00 4120/16/7 

PNRR - ATTIVITA' 
AREA ANZIANI - 
GESTIONE- linea 

1.1.2-CUP 
F94H22000280006 

12 03 1 104 

2023 € 300.000,00 4120/16/6 

PNRR - ATTIVITA' 
AREA ANZIANI - 
INVESTIMENTI- 
linea 1.1.2-CUP 

F94H22000280006 
12 03 1 104 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Ovest Solidale.  Responsabile Procedimento: Piccione Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2024 € 257.855,00 4120/16/6 

PNRR - ATTIVITA' 
AREA ANZIANI - 
INVESTIMENTI- 
linea 1.1.2-CUP 

F94H22000280006 
12 03 1 104 

 
 

4. Di dare atto che si procederà alla liquidazione degli importi sulla base degli stati di 
avanzamento, secondo quanto indicato nell’articolo 5 dello schema di Convenzione;  
 

5. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Direttore Area Anziani, sviluppo 
integrazione sociosanitaria e tutele, dott.ssa Valentina Rosina 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rivoli, 06/10/2023 IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Leardini Ileana Giuseppina 
(firmato in originale) 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Ovest Solidale.  Responsabile Procedimento: Piccione Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Ovest Solidale.  Responsabile Procedimento: Piccione Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio all’indirizzo web 
www.consorziovestsolidale.it per quindici giorni consecutivi dal _____________ 
 
Rivoli,  IL SEGRETARIO DEL CONSORZIO 
 


